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Tekstiilijätteen valtava määrä aiheuttaa maailmalla mittavia ympäristöongelmia ja 

pikamuoti on yksi merkittävä osatekijä tekstiilijätteen suurelle määrälle. Kuluttajilla on 

mahdollisuus omilla kulutusvalinnoillaan edistää kestävämpää kulutusta, mikä voi 

tapahtua muun muassa suosimalla käytettyjä vaatteita uusien vaatteiden sijaan. 

Tutkimusta käytettyjen vaatteiden kuluttamisesta on tehty, mutta kuluttajien positiivisten 

ja negatiivisten asenteiden, arvojen sekä motivaatiotekijöiden syvällisessä 

ymmärryksessä on puutteita. Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena on tutkia, 

millaisia koettuja haasteita ja esteitä käytettyjen vaatteiden ostamisessa on sellaisilla 

nuorilla aikuisilla, jotka haluaisivat ostaa vaatteita käytettynä, mutta eivät päädy näin 

tekemään siinä mittakaavassa kuin toivoisivat. Lisäksi tutkitaan, millaisia 

ominaispiirteitä voi olla havaittavissa koetuissa haasteissa kivijalkakirpputoreilla ja 

nettikirpputoreilla. 

Tutkimuksen teoreettinen pohja rakentuu kulutusteoriaan nojaten ja tarkastelua tehdään 

myös kestävän kulutusteorian saralla. Kulutusteorian tarjotessa näkökulmia kuluttajien 

kulutusvalintoihin, antaa se hyvän lähtökohdan kulutusvalintatilanteissa ilmenevien 

haasteiden tutkimiselle. Tutkielman teoreettisen viitekehyksen muodostavatkin 

kuluttajan kulutusvalintaan vaikuttavat tekijät sekä kuluttajan pohjimmainen halu ostaa 

käytettyjä vaatteita, mikä on tutkielman keskeinen rajaus. Lisäksi teoriaosuudessa 

tarkastellaan kestävän muodin kuluttamista sekä käytettyjen vaatteiden kuluttamista 

aiheen aiemman tutkimuskentän valossa. 

Tutkimus toteutettiin laadullisin menetelmin puolistrukturoitujen haastatteluiden avulla. 

Haastatteluihin osallistui kuusi 23–26-vuotiasta nuorta aikuista. Aineiston analysointi 

toteutettiin laadullisen aineistolähtöisen sisältöanalyysin avulla, jonka avulla löydettiin 

aineistossa toistuvia käytettyjen vaatteiden ostamisen haasteita sekä tunnistettiin haasteita 

yhdistäviä teemoja. 

Tutkimuksen tuloksena muodostui käsitys erilaisista haasteista, joita kuluttajat kohtaavat 

yrittäessään ostaa käytettyjä vaatteita niin kivijalkakirpputoreilta kuin 

nettikirpputoreiltakin. Myös ominaispiirteitä kivijalkakirpputorien ja nettikirpputorien 

koetuissa haasteissa oli havaittavissa. Kuluttajien kokemat haasteet jakautuivat 

asiakaspolun hankaluuden luomiin haasteisiin, vaatetarjontaan liittyviin haasteisiin sekä 

psykologisiin haasteisiin, joihin jokaiseen lukeutuu erilaisia kuluttajien kokemia 

haasteita. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Vaateteollisuuden ongelmat 

 

Maailmalla, kuten myös Suomessa syntyy vuosittain valtava määrä tekstiilijätettä niin 

vaatetuotantoprosessissa kuin tuotantoprosessin jälkeenkin kuluttajien sekä yritysten 

toimesta. Maissa, joissa jätehuolto ei ole asianmukaista, tekstiilijäte aiheuttaa vielä 

merkittävämpiä ympäristöongelmia. Suomessa poistotekstiileistä jopa 13 miljoonaa kiloa 

(2019) päätyy ulkomaille, osa sekajätteeseen poltettavaksi ja osa joko 

tekstiilikierrätykseen tai edelleen myyntiin (Dahlbo, Rautiainen, Savolainen, Oksanen, 

Nurmi, Virta & Pokela, 2021; Knus-Galan & Kurki, 2020). Dahlbo kertoo Ylen 

artikkelissa (Knus-Galan & Kurki, 2020) käytetyn tekstiilin viemisen ulkomaille olevan 

ongelmallista, sillä se voi toisaalta luoda ympäristöongelmia kohdemaassa mahdollisen 

puutteellisen jätehuollon vuoksi ja lisäksi tekstiilien päätyessä ulkomaille, jää niiden 

materiaalien käyttäminen esimerkiksi uusien tekstiilien valmistamisessa hyödyntämättä. 

Suomessa syntyvän tekstiilijätteen negatiiviset vaikutukset ylettyvät siis kotimaan rajojen 

ulkopuolellekin. 

 

Kuluttajien kulutustottumukset ovat merkittävässä roolissa kestävän kehityksen 

tavoitteiden saavuttamisessa. Suomessa ostetaan vaatteita uutena yli 41 miljoonaa kiloa 

vuodessa (Dahlbo ym., 2021, s. 25). Euroopan komission (European Commission, 

27.10.2023) mukaan Euroopan Unionissa heitetään vuosittain pois keskimäärin 5 

miljoonaa tonnia vaatteita, mikä tarkoittaa noin 12 kg vaatteita henkilöä kohden. EU:ssa 

tekstiilien kulutuksella on myös neljänneksi suurin vaikutus ympäristöön ja 

ilmastonmuutokseen ruoan, asumisen ja liikkumisen jälkeen. Tekstiilien negatiivisia 

ympäristövaikutuksia EU pyrkii vähentämään ”Kestävien ja kierrätettyjen tekstiilien 

strategialla”, jonka tavoitteiden on määrä olla käytäntöä tämän vuosikymmenen loppuun 

mennessä. Strategia tulee rajoittamaan vahvasti muun muassa ultrapikamuotia strategian 

tavoitteiden korostaessa tekstiilien kestävyyttä, korjattavuutta ja kierrätettävyyttä sekä 

sosiaalisia oikeuksia ja ympäristöä kunnioittavaa tuotantoa. 
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Siinä missä kuluttajien kulutustottumukset ovat keskeisessä roolissa kestävän kehityksen 

tavoitteiden saavuttamisessa, on pikamuoti puolestaan valtava este niiden savuttamiselle. 

Pikamuoti viittaa nykypäivän helposti saatavilla olevaan muotiin, joka on valmistettu 

edullisesti. Muodin ”pikaisuus” kuvaa sitä, kuinka nopeasti muotinäytöksissä näkyvä 

muoti päätyy vaatekauppojen hyllyille. Pikamuoti on merkittävä osatekijä tekstiilijätteen 

valtavaan määrään, sillä se kannustaa kuluttajaa suhtautumaan vaatteisiin niin ikään 

kertakäyttöisinä. (Bick, Halsey & Ekenga, 2018, s. 1–2). Tähän suhtautumiseen voivat 

vaikuttaa kuluttajan matala ostokynnys vaatteiden edullisen ostohinnan vuoksi, 

materiaalin kestämättömyys heikon laadun vuoksi sekä se, että pikamuoti seuraa osaltaan 

trendejä, jotka voivat vanhentua hyvinkin nopeasti. Pikamuodin negatiiviset vaikutukset 

korostuvat sen jokaisessa elinkaaren vaiheessa: tuotannon sosiaalisissa ja 

ympäristöongelmissa, tuotannon työolojen turvallisuusongelmissa sekä tekstiilijätteen 

suuressa määrässä (Bick ym., 2018, s. 1–2). Pikavaatemuodin kuluttamisen yhtenä 

merkittävänä ongelmana voidaankin pitää muodin ”pikaisuutta” muodin syklien 

muuttuessa nopeasti. Uusia muotitrendejä syntyy jatkuvasti, mikä osaltaan pitää 

kuluttajien ostointoa yllä. Vaateteollisuuden negatiiviset ympäristövaikutukset onkin 

tiedostettu jo pitkään eikä syyttä, sillä se on yksi merkittävimmistä ympäristöä 

kuormittavista teollisuuden aloista (Fischer & Pascucci, 2017, s. 18; Hjerppe, 2020, s. 

46).  

 

Viime vuosina kuluttajat ovat tulleet tietoisemmiksi pikamuodin sosiaalisista sekä 

ympäristöongelmista ja kestävä kuluttaminen kiinnostaa yhä useampaa. 

Vastuullisuusteemat näkyvät myös enenevissä määrin niin mediassa kuin politiikassakin, 

mikä selittää osaltaan niin kuluttajien kiinnostusta aiheeseen kuin heidän 

kulutusvalintojaankin (Shirani, Butler, Henwood, Parkhill & Pidgeon, 2015). Esimerkiksi 

IPCC:n vuoden 2018 erikoisraportti (IPCC, 2018) näkyi mediassa vahvasti raportin 

julkaisun jälkeen herättäen niin keskustelua kuin huoltakin kuluttajien keskuudessa. 

Raportin keskeisenä viestinä korostui ilmaston lämpenemisen rajoittaminen alle 1,5 

asteen muuttamalla kulutustottumuksia sekä tuotantotapoja radikaalisti, jolloin 

ilmastonmuutoksen tuhoisimmat seuraukset voitaisiin välttää (IPCC, 2018). 

Ympäristöongelmien tiedostaminen ja kiinnostus kestävää kuluttamista kohtaan ei 

kuitenkaan välttämättä johda suoraan vastuulliseen ostokäyttäytymiseen, sillä 

kulutusvalinta on monien tekijöiden summa (Summer, 2018). Kulutuskäyttäytyminen 
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onkin Summerin (2018) mukaan paljon tutkittu aihe ja tekijöiden, kuten kuluttajan 

arvojen, asenteiden, kontekstin, tottumusten sekä sosiaalisten normien on löydetty 

vaikuttavan siihen. Vaikka ihmisten ostokäyttäytyminen ei peilaisi täysin heidän 

vastuullisuusarvojansa ja -tavoitteitansa, voi käytettyjen vaatteiden ostohalukkuus siitä 

huolimatta olla monilla olemassa. Monilla voi myös olla halu kuluttaa vastuullisia 

tuotteita, vaikka motivaattorina ei ensisijaisesti olisikaan juuri kuluttajan 

vastuullisuusarvo.  

 

Juuri tätä kuluttajan näkökulmaa – halua kuluttaa vastuullisia tuotteita, mutta erilaiset 

haasteet vaikeuttavat tai estävät niiden kuluttamisen – olisi tärkeää tutkia enemmän sen 

hyödyttäessä monia eri toimijoita, jotka pyrkivät edistämään vastuullista ja kestävää 

kuluttamista. Esimerkiksi yritysten ottaessa käyttöön kiertotalouden toimintamalleja – tai 

perustaessa koko toimintansa niihin nojaten – tulee heillä olla tietämystä kuluttajien 

toiveista, peloista, tarpeista ja haasteista. Tässä tutkielmassa keskitytään yhteen monista 

kestävän kuluttamisen tavoista: käytettyjen vaatteiden ostamiseen. Yritysten, 

organisaatioiden ja markkinoijien on keskeistä ymmärtää, mitkä tekijät ovat kuluttajien 

esteinä ja haasteina käytettyjen vaatteiden ostamisessa, jotta näihin tekijöihin voidaan 

pyrkiä vaikuttamaan, muuttaen kuluttajien kulutustottumuksia vastuullisemmiksi. 

Vastuulliset kulutustottumukset ovat puolestaan keskeisessä roolissa kestävän kehityksen 

tavoitteiden saavuttamisessa, mikä korostaa tutkimusaiheen tärkeyttä. 

 

Tutkimusta käytettyjen vaatteiden kuluttamisesta löytyy jonkin verran ja aiheen 

tutkiminen on lisääntynyt viime vuosien aikana. Aiheen tutkimisessa on kuitenkin 

aukkoja erityisesti kuluttajien positiivisten ja negatiivisten asenteiden, arvojen sekä 

motivaatiotekijöiden syvällisessä ymmärryksessä (Hur, 2020, s. 1).  

 

Hur (2020) tutkimuksessa selvitettiin, miksi osa kuluttajista ostaa käytettyjä vaatteita ja 

osa puolestaan ei osta. Tutkimuksessa tunnistettiin käytettyjen vaatteiden kulutuksen 

merkittävimmät edistävät ja estävät tekijät vertailevien tutkimusten avulla, joissa 

vertailtiin käytettyjen vaatteiden kuluttajien ja ei-kuluttajien taustalla olevia arvoja. Hurin 

tutkimuksen aiheessa on paljon yhteneväisyyksiä tämän tutkielman aiheen kanssa, mutta 

tämä tutkielma tarjoaa näkemyksiä erityisesti sellaisten Suomessa asuvien nuorten 
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aikuisten haasteisiin kuluttaa käytettyjä vaatteita, jotka lähtökohtaisesti haluaisivat ostaa 

vaatteita käytettynä. Hurin tutkimuksessa ikähaarukkaa ei ollut määritelty ja osallistujat 

sijoittuivatkin 18–44-vuotiaisiin kuluttajiin. 

 

Ta, Aarikka-Stenroos ja Litovuo (2022) tutkivat, miten kuluttajat kokevat kiertotalouden 

tuotteita tekstiili- ja vaatekontekstissa. Tutkimuksessa keskityttiin niihin 

ostomotivaattoreihin, joiden vuoksi kuluttajat ostavat käytettyjä vaatteita ja tekstiilejä, 

mutta mahdollisten esteiden tarkastelua ei tutkimukseen sisällytetty. Wang, Fu ja Li 

(2022) puolestaan tutkivat nuorten – 1980–2000-luvulla syntyneiden – kiinalaisten 

kuluttajien motivaatiotekijöitä ja esteitä ostaa käytettyjä vaatteita. Tutkimuksessa 

hyödynnettiin Guiotin ja Rouxin (2010) second-hand ostamisen motivaatioteoriaa, jossa 

motivaattorit ovat luokiteltu taloudellisiin, kokemusperäisiin ja kriittisiin 

motivaatiotekijöihin. Tutkimuksessa valittiin ennalta kaksi potentiaalista käytettyjen 

vaatteiden kuluttamisen estettä: kokemus käytettyjen vaatteiden hygieniasta ja huoli 

assosiaatiosta köyhyyteen. Siksi tutkimuksen näkökulmat mahdollisista kuluttamisen 

esteistä rajoittuvat näihin kahteen tekijään. 

 

1.2 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Tämän tutkimuksen tarkoitus on tutkia, millaisia koettuja haasteita ja esteitä käytettyjen 

vaatteiden ostamisessa on sellaisilla nuorilla aikuisilla, jotka haluaisivat ostaa vaatteita 

käytettynä, mutta eivät päädy näin tekemään siinä mittakaavassa kuin toivoisivat. Lisäksi 

tutkitaan, millaisia ominaispiirteitä voi olla havaittavissa koetuissa haasteissa 

kivijalkakirpputoreilla ja nettikirpputoreilla. Käytettyjen vaatteiden ostamisessa koettuja 

haasteita pyritään selvittämään haastattelemalla kuutta Suomessa asuvaa nuorta aikuista 

puolistrukturoitujen haastatteluiden avulla. 

 

Tutkielman tutkimuskysymykset ovat: 

1. Millaisia kuluttajien kokemia haasteita voi esiintyä tilanteissa, joissa 

käytettyjen vaatteiden ostohalukkuus ei ilmene käytettyjen vaatteiden 

ostamisena? 
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2. Millaisia mahdollisia yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia voi olla 

havaittavissa koetuissa haasteissa kivijalkakirpputorien ja nettikirpputorien 

välillä? 

 

Tutkielman yhtenä keskeisenä käsitteenä on ostohalukkuus (willingness to buy). 

Ostoaikomuksen (purchase intention) käsite on hyödyllinen pyrittäessä ymmärtämään 

ostohalukkuuden käsitettä. Ostoaikomus voidaan nähdä eräänlaisena 

käyttäytymisaikomuksena, jonka Ajzen (1991) näkee lähimpänä käyttäytymistä 

ohjaavana tekijänä. Ostohalukkuus voidaan kuitenkin nähdä ostotapahtumaa heikommin 

ohjaavana käsitteenä verrattaessa käsitettä ostoaikomukseen. Siinä, missä ostoaikomus 

on lähempänä käyttäytymisaikomusta, voidaan ostohalukkuuden nähdä olevan 

positiivisen asenteen ja käyttäytymisaikomuksen välimaastossa, jolloin 

ostohalukkuudesta ei välttämättä seuraa ostotapahtumaa. Ostokiinnostus (buying interest) 

on myös käsitteellisesti lähellä ostohalukkuutta, ja käsite näkyykin verrattain paljon 

tieteellisen tutkimuksen kentällä (Suharko & Melinda, 2021; Tawami & Ain, 2018). 

Ostohalukkuus käsitetäänkin tässä tutkielmassa siis ostoaikomusta hieman heikompana 

kuluttajan tahtotilana ja myönteisenä asenteena käytettyjen vaatteiden ostamista kohtaan. 

Kuluttajalla voi siis olla halu ostaa tuote, mutta erilaisten tekijöiden vuoksi halu ei 

välttämättä etene ostoaikomukseksi tai tuotteen ostamiseksi. 

 

Ostokäyttäytymisellä on myös keskeinen rooli tutkielmassa sen toimiessa eräänlaisena 

sateenvarjokäsitteenä, joka on tutkimuksen teeman kannalta yhdistävä ja kokoava käsite. 

Ostokäyttäytyminen on laaja ja paljon tutkittu aihe kulutuskäyttäytymisen saralla, mikä 

myös näkyy käsitteen määrittelyn kehityksenä ajan saatossa. Kuluttajan 

ostokäyttäytymisen näkeminen perinteisenä lineaarisena prosessina on ollut yleinen tapa 

ymmärtää ja määritellä ostokäyttäytymistä, mistä esimerkkinä voidaan pitää Karimin 

(2013, s. 90–91) viittaamaa Engel-Kollat-Blackwell mallinnusta (1968) kuluttajan 

ostopäätösprosessista. Mallin mukaan kuluttajan ostopäätösprosessi lähtee liikkeelle 

kuluttajan halusta tai tarpeesta, minkä jälkeen prosessin nähdään etenevän rationaalisesti 

vaiheittain ostotapahtumaa kohti. Useiden vastaavanlaisten mallinnusten kehittyminen 

sijoittui kuitenkin eri aikakauteen, ja kulutustavat ovat kehittyneet ja saaneet uusia 

muotoja, minkä vuoksi kuluttajien nykyinen ostokäyttäytyminen voi näyttää hyvinkin 
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erilaiselta. Esimerkiksi omnikanavaisuus ja sosiaalisten medioiden kehittyminen voidaan 

nähdä ostokäyttäytymistä muokkaavina tekijöinä.  

 

Ostokäyttäytymistä kuvaa nykyisin paremmin asiakaspolun (customer journey) käsite 

ostopäätösprosessin käsitteen sijaan sen kuvatessa kuluttajan ostokäyttäytymistä 

todenmukaisemmin (Harris, Dall’Olmo Riley & Hand, 2018, s. 108). Harris ym. (2018) 

avaavat tutkimuksessaan asiakaspolun ja ostopäätösprosessin eroavaisuuksia, joihin 

lukeutuvat muun muassa se, ettei asiakaspolku rajoitu pelkästään ostamiseen liittyviin 

toimintoihin vaan siihen sisältyy myös etsimis- sekä arviointitoimintoja sekä se, ettei 

polku ole välttämättä lineaarinen. Ostoympäristöjen ollessa monikanavaisia, sijoittuu 

myös asiakaspolku moniin eri kanaviin, vaihdellen esimerkiksi kivijalkamyymälöistä 

verkkokauppoihin ja sosiaalisen median kanaviin (Harris ym., 2018, s. 108). 

Asiakaspolun nähdään myös huomioivan kaikki ne kosketuspisteet, jotka ilmenevät 

kuluttajan ja brändin, tuotteen tai palvelun välillä (Wolny & Charoensuksai, 2014, s. 319). 

Asiakaspolun käsite on keskeisessä roolissa tutkielmassa erityisesti kosketuspisteiden 

näkökulmasta, sillä monien käytettyjen vaatteiden ostamisen haasteiden voidaan nähdä 

ilmenevän juuri näissä kosketuspisteissä.  

 

1.3 Tutkimuksen oletukset ja rajaukset 

 

Kuten tutkimuskysymyksistäkin voi huomata, tutkielma rakentuu sen oletuksen pohjalle, 

että kuluttajan kokemat haasteet käytettyjen vaatteiden ostamisessa vaikuttavat siihen, 

ettei hän päädy ostamaan vaatteita käytettynä siinä määrin kuin haluaisi. Toisin sanoen 

oletetaan, että jos henkilö haluaisi kuluttaa kestävämmin, mutta halu ei syystä tai toisesta 

toteudu, niin silloin todennäköisesti ostohalukkuuden esteenä on erilaisia kuluttajan 

kokemia haasteita. Toisena oletuksena voidaankin pitää sitä, että monet ostamisen 

haasteista ilmenevät asiakaspolun kosketuspisteissä. Jos kuluttaja haluaisi ostaa 

käytettyjä vaatteita, mutta ei päädy niin tekemään, on mahdollista, että juuri asiakaspolun 

kosketuspisteissä on jotain sellaisia hankaluuksia, jotka eivät kannusta ostamiseen. 
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Tutkimus rajautuu tutkimaan sellaisia henkilöitä, jotka haluaisivat ostaa vaatteita 

käytettynä, mutta eivät päädy niin tekemään tai eivät ainakaan siinä määrin kuin 

haluaisivat. Aikaisemmissa tutkimuksissa on tutkittu käytettyjen tekstiilien ja vaatteiden 

osto- ja ostamattomuusmotiiveja, mutta tutkimukset ovat keskittyneet joko kulttuurisesti 

eri konteksteihin, tiettyihin ennalta valittuihin kuluttamisen esteisiin tai laajemmin 

henkilöihin, jotka joko ostavat tai eivät osta vaatteita käytettynä, ottamatta tarkemmin 

huomioon heidän pohjimmaista tahtotilaansa kuluttaa käytettyjä vaatteita (Hur, 2020; Ta, 

Aarikka-Stenroos & Litovuo, 2022; Wang, Fu & Li, 2022). Tämä luo aiheelle oivallisen 

tutkimusaukon, mitä tutkielma pyrkii täydentämään. 

 

Tutkimus myös rajautuu tutkimaan tietynlaisia käytettyjen vaatteiden ostopaikkoja ja -

tapoja: kivijalkakirpputoreja (niin myymälätyyppisiä, joihin myymälän pitäjä valitsee 

tietyt vaatteet myyntiin, kuin myös pöydänvuokrausperiaatteella toimivia kirpputoreja) 

sekä nettikirpputoreja (mm. Vähänkäytetty.fi, Tori,fi, Facebook Marketplace, Tise, 

Zadaa, Sellpy). Lisäksi tutkimukseen sisällytetään kuluttajien väliset kaupat, mutta niissä 

rajataan ulkopuolelle tuttavilta ostetut tai saadut vaatteet. Ostajalla voi olla pienempi 

kynnys ostaa käytettyjä vaatteita tuttavilta, koska ostaja tuntee myyjän ja mahdollisesti 

sen, miten myyjä esimerkiksi käsittelee vaatteitaan. Ostaja siis voi luottaa vaatteiden 

hyvään laatuun, koska luottaa myyjään. Tällaisissa tilanteissa voi tutkimuksen kannalta 

olla haastavaa erottaa, mistä havaitut kuluttamisen haasteet pohjimmiltaan kumpuavat. 

 

Tutkimuksessa tutkitaan nuorten aikuisten – toteutunut ikähaarukka 23–26-vuotiaat – 

kohtaamia haasteita ja esteitä käytettyjen vaatteiden ostamiselle. Wilska kertoo Ylen 

artikkelissa nuorten 18–30-vuotiaiden kulutustottumusten olevan epäekologisempia 

verrattuna muihin ikäryhmiin, vaikka samaan aikaan heidän joukostaan löytyy 

aktiivisimmat ekologisuuden puolestapuhujat (Blencowe, 2020). Tämä tarjoaa 

mielenkiintoisen tutkimussuunnan, kun pohditaan mahdollisia syitä vastuullisten 

asenteiden ja epäekologisten kulutusvalintojen ristiriidalle. On kuitenkin aiheellista 

tarkentaa, ettei käytettyjen vaatteiden ostomotiivina tässä tutkielmassa tarvitse olla 

kuluttajan pyrkimys vastuulliseen kuluttamiseen, vaikka se voikin haastateltavilla olla 

motiivina. Ostohalukkuus voi siis kummuta niin pyrkimyksestä kuluttaa vastuullisemmin 

kuin esimerkiksi taloudellisista syistä tai toiveesta tehdä löytöjä. 
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2 KÄYTETYT VAATTEET KULUTUSVALINNAN 

KOHTEENA 

 

 

2.1 Perinteisestä kulutusteoriasta kestävään kulutusteoriaan 

 

Ennen 1970-lukua näkemykset kuluttajien tavoista ja motiiveista kuluttaa perustuivat 

pääosin taloustieteeseen nojaaviin kulutus- ja kysyntäteorioihin, joissa kuluttajan 

oletettiin olevan rationaalinen kulutusvalinnoissaan sekä tietoinen omista tavoitteistaan 

(Uusitalo, 2004, s. 13–14). Uusitalon (2004) mukaan tämä alkoi kuitenkin muuttua 1970-

luvun taitteessa, kun alettiin ottaa huomioon myös käyttäytymistieteellisiä selitysmalleja 

kulutuskäyttäytymiseen. 1980-luvun puolivälin aikoihin myös ympäristöongelmien 

tutkimus sai Suomessa tuulta alleen, jolloin oletus kulutuksesta ainoastaan 

yhteiskunnallisen hyvinvoinnin luojana kyseenalaistettiin ja kulutuksella alettiin havaita 

olevan myös selkeitä negatiivisia vaikutuksia yhteiskuntaan ja ympäristöön (Uusitalo, 

2004, s. 13–14). 

 

Sosiaalipsykologian puolelta tuttua suunnitellun käyttäytymisen teoriaa (Ajzen, 1991) 

(theory of planned behavior) voidaan pitää hyvänä lähtökohta kulutuskäyttäytymisen 

tarkastelulle. Teoriassa oletetaan, ettei käyttäytymisvalintoja tehdä spontaanisti vaan 

suunnitelmallisesti. Ajzenin mukaan käyttäytymisaikomukseen vaikuttaa normit, 

asenteet sekä kokemus käyttäytymisen hallinnasta, kun taas käyttäytymisaikomus 

nähdään lähimpänä käyttäytymistä ohjaavana tekijänä. Asenteet, normit sekä kokemus 

käyttäytymisen hallinnasta siis välillisesti ohjaavat ja määrittävät käyttäytymistä 

käyttäytymisaikomuksen kautta (Ajzen, 1991). 

 

Ilmonen (2007) korostaa kulutusvalintaan vaikuttavina tekijöinä tilanteen tulkintaa, 

subjektiivista käyttöarvolupausta, tuotteiden tarjontaa sekä kuluttajan voimavaroja. 

Kuluttaja voi ikään kuin ylipuhua itsensä tuotteen ostamisen kannalle täyttäen 

subjektiivisen käyttöarvolupauksen (Ilmonen, 2007, s. 90). Ilmosen mukaan tässä itsensä 

ylipuhumisessa esimerkiksi rutiinit, muoti ja tyyli, konventio ja traditio toimivat valintaa 
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helpottavina tekijöinä, sillä nämä tekijät tekevät arjesta sujuvampaa sekä 

ennustettavampaa (Ilmonen, 2007, s. 90, 184–187, 199, 201–204, 238–245). Ilmonen 

korostaa, että esimerkiksi rutiinit säästävät päätöksentekoon kuluvia voimavaroja 

kulutuspäätöstä tehdessä, sillä kuluttaessa rutiininomaisesti, päätös on jo tehty aiemmin 

sekä koettu tarpeeksi toimivaksi. Myös merkkiuskollisuus lukeutuu Ilmosen mukaan 

rutiiniksi ja sitoutuminen tiettyyn merkkiin vaihtelee ostettavan tavaratyypin mukaan. 

Kuluttajan voimavaroihin puolestaan lukeutuu käytettävissä olevat resurssit, kuten aika, 

raha ja informaatio, mitkä vaikuttavat kuluttamisen mahdollisuuksiin ja valintoihin 

(Ilmonen, 2007, s. 201–204). Ilmonen korostaa, että kulutusvalintoihin muodostuneet 

rutiinit voivat kummuta esimerkiksi ajan, rahan ja informaation puutteesta sekä 

markkinoiden tuotepaljoudesta. Erityisesti nuorilla kuluttajilla taloudelliset rajoitteet 

vaikuttavat kulutusvalintoihin, vaikka he muuten olisivatkin innokkaampia kuluttamaan 

rahaa kuin vanhemmat kuluttajat (Wilska, 2002, s. 209). Kulutustottumuksia ohjaa myös 

mielihyvähakuisuus (Campbell, 1987). Tämän voidaan katsoa korostuvan nuoremmilla 

ikäryhmillä. 

 

Wilska (2002, s. 197) korostaa elämäntyylin olevan myös merkittävä osa 

kulutuskäyttäytymistä, sillä elämäntyylin on ajateltu ilmentävän identiteettiä materian 

muodossa. Myös Shove ja Warde (2002, s. 234–235) ovat yhdistäneet kuluttamisen ja 

identiteetin käsitteitä, ja he näkevätkin kuluttamisen keinona rakentaa identiteettiä, mikä 

osaltaan voi kannustaa kuluttajia kuluttamaan enemmän. Shoven ja Warden (2002, s. 

234–235) mukaan on myös keskeistä pohtia, miksi ihmiset kuluttavat enenevässä määrin, 

vaikka he tiedostavat ympäristöongelmien olemassaolon ja niiden vakavuuden. 

 

Monet tutkimukset ovat antaneet omia määritelmiään kestävästä kulutuksesta. Yksi tapa 

määritellä kestävän kulutuksen käsitettä on ymmärtää se hankinnan, käytön ja käytöstä 

poistamisen ympäristöllisten, taloudellisten ja sosiaalisten vaikutusten optimointina, jotta 

sukupolvet nyt ja myös tulevaisuudessa voivat tyydyttää tarpeensa (Balderjahn, Peyer, 

Seegebarth, Wiedmann & Weber 2018, s. 84). Kuten Balderjahn ym. (2018), myös 

Heiskanen ja Pantzar (1997) vertaavat kestävää kulutusta kestävän kehityksen 

yleistyneeseen määritelmään. Kulutus on kestävää, kun nykyisten sukupolvien tarpeet 

täyttyvät, eivätkä ne vaaranna tulevien sukupolvien mahdollisuuksia tyydyttää omia 
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tarpeitaan (Heiskanen ja Pantzar, 1997, s. 410). Kestävän kehityksen yleistyneellä 

määritelmällä viitataan YK:n niin sanotun Bruntlandin komission vuoden 1987 raportin 

määritelmään kestävästä kehityksestä, jossa korostetaan nykyisten ja tulevien 

sukupolvien mahdollisuutta tyydyttää tarpeensa. Kestävä kuluttaminen käsitetään tässä 

tutkielmassa Limin (2017) monipuolisen määritelmän kautta, jossa määrittely tapahtuu 

seitsemän periaatteen avulla: 

 

"Kestävä kuluttaminen on sopeutuva, tasapainoinen ja kontekstuaalinen 

kulutustapa, joka (1) täyttää nykyisen sukupolven perustarpeet, (2) ei 

köyhdytä tulevia sukupolvia, (3) ei aiheuta peruuttamatonta vahinkoa 

ympäristölle, (4) ei aiheuta toimintakyvyn menetystä luonnollisissa 

järjestelmissä (ekologiset ja inhimilliset arvot; ympäristö- ja sosiaalinen 

vastuu), (5) edistää resurssien tehokasta käyttöä, (6) parantaa 

elämänlaatua ja (7) välttää kulutusmyönteisyyttä sekä ylikulutusta." (Lim, 

2017, s. 71). 

 

Kestävän kuluttamisen yhteydessä puhutaan usein myös vastuullisesta, 

ympäristövastuullisesta, poliittisesta, eettisestä, vihreästä sekä tietoisesta kuluttamisesta, 

joilla kaikilla on omat erityispiirteensä, luoden eroja käsitteiden määrittelyyn ja niiden 

laajuuteen. Haanpää (2009) näkee vastuullisen kuluttamisen olevan eräänlainen 

kattokäsite, jonka alle sijoittuvat muun muassa ympäristövastuullinen, eettinen ja 

poliittinen kuluttaminen. Näistä eettinen kuluttajuus voidaan nähdä laajempana käsitteenä 

kuin ympäristövastuullinen kuluttajuus sen huomioidessa ympäristön lisäksi paremmin 

myös sosiaalisia, taloudellisia ja poliittisia kulutustekijöitä (Haanpää, 2009, s. 69). 

Kestävän kulutuksen käsitettä voidaan kuitenkin pitää laajimpana edellä mainituista 

käsitteistä sen sisällyttäessä muiden sukulaiskäsitteiden teemoja, minkä vuoksi 

tutkielmassa hyödynnetäänkin pääosin kestävän kuluttamisen käsitettä. 

 

Kestävän kuluttamisen alla on valtava määrä erilaisia tapoja toteuttaa kestävää ja 

vastuullista kulutuskäyttäytymistä, ja käytettyjen vaatteiden ostaminen onkin vain yksi 

monista tavoista. Kierrätystä ja uudelleenkäyttöä tapahtuu lähes kaikissa 

tuotekategorioissa, olipa kyse sitten huonekaluista, harrastevälineistä tai ajoneuvoista. 



14 
 

Esimerkiksi kulutuksen vähentäminen on yksi tapa toteuttaa kestävää kuluttamista. Black 

ja Cherrier (2010, s. 450) löysivät tutkimuksessaan kuluttamatta jättämisen, kulutuksen 

vähentämisen sekä uudelleenkäyttämisen olevan kuluttajille keskeisiä tapoja edistää 

omaa kestävää kuluttamistaan. Tutkimuksessa korostui erityisesti se, etteivät kuluttajat 

ensisijaisesti pyri edistämään omia vastuullisia kulutustottumuksiaan kuluttamalla niin 

sanottuja vihreitä tuotteita, vaan vastuulliseen kulutuskäyttäytymiseen pyritään 

vähentämällä kulutusta kokonaisuudessaan.  

 

Thøgersen (2005, s. 145–146) puolestaan korostaa kuluttajilla olevan monenlaisia 

henkilökohtaisia kulutusrajoituksia, jotka vaikuttavat siihen, millä tavoin ja mitä 

kuluttajat kuluttavat tai pyrkivät kuluttamaan. Thøgersenin mukaan nämä rajoitteet 

vaikeuttavat kuluttajien siirtymistä kestävämpään ja vastuullisempaan kulutukseen, 

vaikka heillä olisi tahtotila muuttaa kulutustottumuksiaan. Thøgersen korostaa, että 

kuluttajilla on rajallinen määrä resursseja muun muassa taloudellisten rajoitteiden sekä 

tieto- ja aikarajoitteiden vuoksi, mikä voi rajoittaa kuluttajan mahdollisuuksia pyrkiä 

vastuullisempaan elämäntapaan. Lisäksi Thøgersen huomauttaa yksilön motivaatiolla 

olevan suuri merkitys siinä, kuinka paljon vastuulliseen elämäntapaan ollaan valmiita 

näkemään vaivaa. 

 

Eckhardt, Belk ja Devinney (2010, s. 429–430) selvittivät tutkimuksessaan, millä tavoin 

vastuullisesta kuluttamisesta kiinnostuneet kuluttajat pyrkivät perustelemaan ja 

rationalisoimaan epäeettisiksi koettujen tuotteiden ja tuotemerkkien kuluttamista. 

Tutkimuksessa kuluttajat priorisoivat hinnan eettisten arvojensa toteuttamisen yli 

kulutusvalintoja tehdessään. Tutkimuksessa kuluttajat myös oikeuttivat omia 

vastuuttomiksi koettuja kulutusvalintojaan siirtämällä vastuun tuotteiden eettisyydestä 

instituutioille, kuten hallitukselle ja yrityksille. Samalla kuitenkin yritysten epäeettinen 

toiminta nähtiin jopa luonnollisena osana yritysten pyrkimyksessä taloudelliseen kasvuun 

(Eckhardt ym., 2010, s. 429–430). Uusitalon (1990) mukaan asenteiden ja käyttäytymisen 

välistä ristiriitaa voi selittää se, että kulutusvalintatilanteessa kuluttaja priorisoi oman 

edun tavoittelua sen sijaan, että seuraisi omia yhteisen hyvän tavoitteluun pohjaavia 

vastuullisia asenteitaan. Uusitalon mukaan kuluttaja ei siis päädy tekemään vastuullisia 

kulutusvalintoja, jos kannusteita niiden tekemiseen ei ole tai niitä ei koeta riittäviksi. 
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2.2 Kestävän muodin kuluttaminen 

 

Kestävän muodin kuluttaminen voi vaatteiden kierrätyksen ja käytettynä ostamisen 

lisäksi tapahtua myös kuluttajan ostaessa vaatteita uutena. Uutena ostaessa 

kulutusvalinnoissa korostuu tuotteen elinkaaren vaiheiden tarkastelun ja arvioinnin 

tärkeys (Diekel, Mikosch, Bach & Finkbeiner, 2021, s. 73). Diekelin ym. (2021) mukaan 

tekstiilien elinkaari voidaan jakaa viiteen tasoon, jotka ovat raaka-ainetuotanto, tekstiilien 

valmistus, jakelu, vaatekäyttö sekä tekstiilien hävittäminen. Kuluttajan näkökulmasta 

tuotteen elinkaaren tarkastelun vaivattomuus voi vaihdella, sillä tuotemerkkien toiminnan 

läpinäkyvyydessä on vaihtelua. Tuotteen elinkaaren tarkastelun helpottamiseksi sekä 

läpinäkyvyyden lisäämiseksi on kuitenkin luotu vapaaehtoisia sertifikaatteja ja 

ympäristömerkkejä, joiden avulla yritys voi kommunikoida tuotteen 

ympäristövaikutuksia ja vastuullisuutta standardoidulla tavalla (Diekel ym., 2021, s. 74). 

Tällaisia merkkejä ovat esimerkiksi Pohjoismainen ympäristömerkki eli Joutsenmerkki, 

Reilun kaupan -sertifikaatti, Euroopan Unionin ympäristömerkki, energiamerkki sekä 

luomumerkki. 

 

Kestävän muodin kuluttamisen yhteydessä puhutaan usein myös hitaasta muodista, jota 

voidaan pitää eräänlaisena vastakohtana pikamuodille. Hitaassa muodissa huomioidaan 

ympäristö- ja sosiaalinen kestävyys tuotteen elinkaaressa sekä kulutuskäyttäytymisessä, 

jolloin tuotesuunnittelu, tuotanto ja kuluttaminen tavoittelevat vaatteiden hyvää laatua 

määrän sijaan sekä laajemminkin kestävää kulutuskäyttäytymistä (Fletcher, 2007). 

Vaikka Fletcher mainitsee pikamuodin ja hitaan muodin käsitteiden vastakkaisuuden, 

korostaa hän käsitteiden merkitysten eroavaisuuksien olevan kuitenkin 

syväluotaavampia. Fletcherin mukaan (2010, s. 262–264) pikamuoti ja hidas muoti ovat 

lähtökohdiltaan täysin erilaiset, sillä ne eivät voi operoida onnistuneesti saman 

talousmallin pohjalta. Siinä missä pikamuoti Fletcherin mukaan tavoittelee jatkuvaa 

taloudellista kasvua tuotantomäärää kasvattamalla, hidas muoti pyrkii kestävään 

kuluttamiseen pienentämällä tuotantomääriä sekä hyödyntämällä enemmän 

perinteisempiä tuotantotekniikoita ja paikallisia raaka-aineita sekä markkinapaikkoja.  
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Kestävän muodin kuluttamista on tutkittu verrattain paljon. Rausch ja Kopplin (2021) 

osoittivat tutkimuksessaan vastuullisia vaatteita kohtaan olevien asenteiden sekä 

kuluttajien kokeman riskin vaatteen ulkonäön suhteen vaikuttavan vahvasti 

ostoaikomukseen. He myös löysivät vastuullisia vaatteita kohtaan olevien positiivisten 

asenteiden kärsivän kuluttajien viherpesuhuolista. Apaolaza, Policarpo, Hartmann, 

Paredes ja D’Souza (2023) puolestaan löysivät kerskakulutuksen (conspicuous 

consumption) olevan yksi isoimmista motivaattoreista vastuullisen muodin 

kuluttamiseen. Kuluttamisen katsottiin tutkimuksessa olevan vahvemmin yhteydessä 

kuluttajan prososiaalisen imagon tuomiin hyötyihin kuin huoleen ympäristöstä. 

 

2.3 Käytettyjen vaatteiden ostaminen kestävän kuluttamisen muotona 

 

Käytettyjen vaatteiden ostamista voidaan pitää yhtenä kestävän kuluttamisen muotona. 

Kuluttajat ovatkin enenevässä määrin kiinnostuneita muuttamaan omia 

kulutustottumuksiaan kestävämmiksi ja ympäristöystävällisemmiksi (Vehmas, 

Raudaskoski, Heikkilä, Harlin & Mensonen, 2018, s. 286). Kestävän kuluttajuuden 

voidaan siis nähdä kuvaavan niin kulutuskäyttäytymistä kuin elämäntapaakin sen 

korostaessa ympäristötietoisia ja kestäviä valintoja tuotteiden ja palveluiden ostamisessa.  

 

Kun tarkastellaan käytettyjen vaatteiden kuluttamista, kiertotalous nousee keskeiseksi 

käsitteeksi. Muoti- ja vaateteollisuuden kontekstissa kiertotalous tavoittelee vaatteen 

elinkaaren pidentämistä niin vaatteen käyttöiän, materiaalin kierrätyksen kuin tuotteen 

arvon säilyttämisenkin näkökulmasta (Niinimäki, 2018, s. 17). Pyrkimyksenä Niinimäen 

kukaan on, että tuote kierrätetään useaan otteeseen pidentäen tuotteen elinkaarta 

mahdollisimman paljon. Geissdoerfer, Savaget, Bocken ja Hultlink (2017, s. 759) 

mainitsevat kiertotalouden toteutumisen keinoina kestävän tuotesuunnittelun, huollon, 

korjaamisen, uudelleenkäytön, uudelleenvalmistuksen, uudelleenkunnostuksen sekä 

kierrätyksen.  

 

Hurin (2020) tutkimuksessa käytettyjen vaatteiden kulutusta edistävinä tekijöinä 

tunnistettiin hyvä hinta-laatusuhde, hedoniset kokemukset ainutlaatuisesta 
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tuotevalikoimasta, käytettyjen vaatteiden käyttöön liittyvät kokonaisvaltaiset edut sekä 

eettisen kulutuksen tuomat ympäristöedut sekä sosiaaliset edut. Tutkimuksessa 

käytettyjen vaatteiden kulutusta estäviksi tekijöiksi sellaisten kuluttajien joukossa, jotka 

eivät osta vaatteita käytettynä, nousivat puolestaan kokemukset muun muassa 

materiaalien huonosta laadusta, vanhentuneista tai epämuodikkaista vaatteista, vaatteiden 

huonosta hygieniasta sekä käytettyjen vaatteiden huonosta saavutettavuudesta niin 

kivijalka- kuin nettiliikkeissäkin. Tutkimuksessa tunnistettiin myös neljä kuluttajaryhmää 

sekä käytettyjä vaatteita kuluttavien kuin myös ei-kuluttajien joukosta.  

 

Taan, Aarikka-Stenroosin ja Litovuon (2022) tutkimuksessa havaitut kierrätettyjen 

tekstiilien ja käytettyjen vaatteiden kokemukset pystyttiin luokittelemaan vakiintuneen 

kokemusulottuvuusmallin mukaan viiteen asiakaskokemuksen ulottuvuuteen. Näitä 

ulottuvuuksia olivat sensorinen, affektiivinen, käyttäytymiseen liittyvä, kognitiivinen ja 

sosiaalinen ulottuvuus. Sensorisina kokemuksina tutkimuksessa korostui vaatteen tai 

tekstiilin ulkonäkö, haju ja se, miltä tuote tuntui sitä koskettaessa. Tutkimuksessa 

ilmenneitä affektiivisia kokemuksia olivat esimerkiksi ylpeyden tunteminen sekä myös 

häpeän tunteminen, mikä kumpusi kokemuksesta, että ostaa edelleen vaatteita, vaikkei 

niitä välttämättä tarvitsisikaan. Tutkimuksen kognitiivisiin kokemuksiin lukeutui muun 

muassa oman tiedon lisääminen käytettyjen vaatteiden kontekstissa sekä tiettyjen 

toimintatapojen piiristä poisoppiminen. Käyttäytymiseen liittyvissä kokemuksissa 

tutkimuksessa korostui esimerkiksi uskollisuus vastuullisia brändejä kohtaan sekä uusien 

vastuullisempien kulutustottumuksien toteuttaminen käytännössä. Tutkimuksessa 

löydettyjä sosiaalisia kokemuksia olivat muun muassa käytetyistä vaatteista ja 

tekstiileistä keskustelemien muiden kanssa sekä omien arvojen osoittaminen muille 

vaatetuksen kautta. 

 

Wang, Fu ja Li (2022) puolestaan osoittivat tutkimuksessaan nuorten kiinalaisten 

kuluttajien ostavan käytettyjä vaatteita ensisijaisesti kokemusperäisten 

motivaatiotekijöiden, kuten löytöjen tekemisen vuoksi. Käytettyjen vaatteiden ostamisen 

esteenä tutkimuksessa korostuivat huoli käytettyjen vaatteiden ostamisen yhdistämisestä 

mielikuvaan köyhyydestä sekä niiden hygieniatasosta. 
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2.4 Teoreettinen viitekehys 

 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys on näkyvillä alla olevassa kuviossa (kuvio 1). 

Viitekehys rakentuu aiemman kulutustutkimuksista saadun tiedon sekä aiheen aiemmista 

tutkimuksista ilmenneiden tutkimusaukkojen perusteella. Tutkimuksen tarkoitus välittyy 

viitekehyksestä sen kuvatessa kuluttajan kulutusvalintaan vaikuttavia tekijöitä sekä sitä, 

miten nämä tekijät vaikuttavat myös käytettyjen vaatteiden kulutusvalintojen taustalla. 

Tutkimuksen tarkoitus on merkitty viitekehykseen muita laatikoita tummemmalla värillä 

tutkimuksen keskittyessä tutkimaan käytettyjen vaatteiden ostamisen haasteita. 

Lähtökohtana tutkimukselle on haastateltavien halu ostaa vaatteita käytettynä, minkä 

vuoksi viitekehyksessä on myös nähtävissä tämä rajaus katkoviivalla merkittynä.  

 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

3.1 Aineiston kerääminen ja käsittely 

 

Tutkimus on toteutettu laadullisen tutkimuksen menetelmiä käyttäen. Laadulliselle 

tutkimukselle voidaan katsoa olevan ominaista pyrkiä luomaan kokonaisvaltaista 

ymmärrystä tutkittavasta kohteesta ja sen erilaisista piirteistä sen sijaan, että 

tavoiteltaisiin esimerkiksi kausaalisuhteiden osoittamista. Tutkimuksen aineisto kerättiin 

puolistrukturoitujen haastatteluiden avulla. Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä 

tarjoaa haastattelijalle mahdollisuuden kysyä tarkentavia lisäkysymyksiä ja oikaista 

väärinkäsityksiä, mikä on tärkeää, jotta tutkittavasta ilmiöstä voidaan saada 

mahdollisimman kattavasti tietoa (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 63). Erityisesti 

puolistrukturoitujen haastattelujen eduksi voidaan katsoa se, että haastattelun edetessä 

ennakkoon valittujen kysymysten avulla, on haastattelijan mahdollista syventää ja 

tarkentaa kysymyksiä sen mukaan, mitä haastateltavat vastaavat (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 65). Puolistrukturoidut haastattelut sopivat tutkielman tavoitteiden 

saavuttamiseen hyvin, sillä vaikka tutkielmassa halutaan tutkia tiettyjä ennalta pohdittuja 

mahdollisia ostamisen haasteita, on tärkeää myös antaa haastateltavalle tilaa kertoa 

sellaisista haasteista, jotka eivät ole nousseet esille aiemmissa tutkimuksissa tai 

haastattelijan omassa pohdinnassa. 

 

Haastatteluista osa toteutettiin kasvotusten, jolloin haastatteluiden tallennus tapahtui 

puhelimen nauhoitussovellusta käyttäen. Osa puolestaan toteutettiin Zoom-

videopuhelusovelluksen avulla, jossa haastattelupuhelut tallennettiin tietokoneelle 

sovelluksen sisäänrakennetun tallennusominaisuuden avulla. Haastattelut litteroitiin 

Office 365 Word-ohjelmiston avulla analysointia varten. Osa litteroinnista tehtiin 

manuaalisesti ja osa Wordin litterointitoiminnon avulla, joka tarkistettiin manuaalisesti 

automaattisen litteroinnin jälkeen. Litteroidun tekstin koodaamisen tavoitteena on 

samankaltaisuuksien ja yhteneväisyyksien löytäminen haastatteluista ja niiden 

yhdistäminen sopivien teemojen alle (Kvale, 1998). Myös koodaaminen toteutettiin 

Word-ohjelmistoa käyttäen. Litteroidusta tekstistä korostettiin kohtia, joiden nähtiin 
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viittaavan koettuihin haasteisiin yrittäessä ostaa käytettyjä vaatteita. Lopulta koodeja 

löytyi yhteensä 15 kappaletta. 

 

3.2 Tutkimusaineiston esittely 

 

Tutkimuksessa haastateltiin kuutta nuorta aikuista, jotka olivat 23–26-vuotiaita. 

Haastateltavat löytyivät sekä haastattelijan lähipiiristä että myös lähipiirin avulla heidän 

tuttavistaan, joita haastattelija ei tuntenut. Haastateltavista yksi oli sukupuoleltaan mies 

ja loput viisi olivat naisia. Osallistuneisiin lukeutui niin opiskelijoita, työssäkäyviä 

henkilöitä kuin yksi yrittäjäkin. Variaatiota löytyi myös asuinkaupungeista, 

haastateltavien asuessa Tampereella, Jyväskylässä tai Turussa. Kaikki haastateltavat 

olivat jossain vaiheessa elämäänsä ostaneet käytettyjä vaatteita, ja kaikilla oli myös halu 

ostaa käytettyjä vaatteita nykyistä enemmän, mikä olikin vaatimus haastatteluihin 

osallistumiselle. Haastateltavista osalla oli kokemusta niin kivijalka- kuin 

nettikirpputoreistakin, osalla puolestaan pelkästään kivijalkakirpputoreista. Alla oleva 

taulukko (taulukko 1) on yhteenveto haastateltavista. 

 

Taulukko 1. Kuvaus haastateltavista 

Haastatel-

tava 

A B C D E F 

Haastat-

telun 

pituus 

24min 30min 34min 20min 22min 26min 

Ikä 23 24 23 24 26 26 

Sukupuoli Nainen Mies Nainen Nainen Nainen Nainen 

Asuin-

kaupunki 

Tampere Tampere Kirkkonum

mi 

Jyväskylä Turku Jyväskylä 

Elämän-

tilanne 

Opiskelija, 

työssäkäyvä 

Opiskelija, 

yrittäjä 

Opiskelija, 

työssäkäyvä 

Työssäkäyvä Opiskelija Opiskelija, 

työssäkäyvä 

Kivijalka- 

vai 

nettikirp-

putorien 

suosiminen 

Ostaa 

pääosin 

kivijalka-

kirppu-

toreilta 

vaatteita 

Pelkästään 

kivijalka-

kirppu-

toreilta 

Selailee 

kyllä 

nettikirppu-

toreja, mutta 

ostaa 

pelkästään 

kivijalka-

kirppu-

toreilta 

Ostaa 

kivijalka-

kirppu-

toreilta, ei 

ollenkaan 

nettikirppu-

toreilta 

Ostaa sekä 

kivijalka- 

että 

nettikirppu

toreilta 

Ostaa lähes 

pelkästään 

kivijalka-

kirpputoreil-

ta, välillä 

selaillen 

tiettyjä 

nettikirppu-

toreja 
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3.3 Aineiston analysointi 

 

Aineiston analysointi toteutettiin laadullisen aineistolähtöisen teemoittelevan 

sisältöanalyysin avulla. Analysoinnissa ei toisin sanoen hyödynnetty aiempaa teoriaa, 

vaan haastatteluista pyrittiin löytämään tutkimuskysymykseen vastaavia ja sitä selittäviä 

teemoja. Analysointi alkoi lukemalla litteroituja haastatteluita ja merkkaamalla niistä 

haasteita, joita haastateltavat olivat kertoneet kokevansa yrittäessään ostaa käytettyjä 

vaatteita. Aineistoa luettaessa alkoi myös löytyä tiettyjä toistuvia haasteita, joille annettiin 

omat värikoodinsa. Kaikki haastatteluaineistosta löydetyt haasteet saivat oman 

värikoodinsa, ja näiden värikoodien alle kerättiin erilliseen dokumenttiin kaikki 

haastatteluiden kohdat, joissa nämä haasteet ilmenivät. Esimerkiksi haastatteluaineistosta 

korostuessa vaikeus ostaa käytettyjä vaatteita tarpeeseen, kerättiin tämän koodin alle 

sitaatteja kaikkien haastatteluiden niistä kohdista, joissa ilmeni sama haaste. Löydetyt 

haasteet jaettiin tämän jälkeen teemoihin, jotka löytyivät aineistolähtöisesti.  

 

Keskeisiin tuloksiin valikoitiin sellaisia sitaatteja, jotka parhaiten havainnollistivat 

löydettyjä haasteita. Sitaatteja valikoitaessa ja päätelmiä niiden pohjalta tehtäessä 

kiinnitettiin huomiota siihen, ettei tietyn haastateltavan ääni korostu liikaa muihin 

verrattuna. Tuloksia myös tarkasteltiin siitä näkökulmasta, löytyykö yhteneväisyyksiä 

aiempien tutkimuksien kanssa. 
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4 TUTKIMUKSEN KESKEISET TULOKSET 

 

 

Tutkimuksen haastatteluaineistosta tuli esille monenlaisia haasteita, joiden haastateltavat 

kokivat vaikeuttavan käytettyjen vaatteiden ostamista. Aineistossa oli havaittavissa 

eroavaisuuksia sekä yhteneväisyyksiä kivijalkakirpputoreilla ja nettikirpputoreilla 

koetuissa haasteissa. Paikoittain löytyi ominaispiirteitä koetuissa haasteissa myös 

pöytävarausperiaatteen ja myymälätyyppisten kirpputorien välillä. Haastateltavien 

kokemat haasteet pystyttiin jakamaan kolmen pääteeman alle: asiakaspolun hankaluuden 

luomat haasteet, vaatetarjonnan haasteet ja psykologiset haasteet. Jokainen näistä 

sisältää viisi haastetta. 

 

4.1 Asiakaspolun hankaluuden luomat haasteet 

 

Tämä teema koostuu sellaisista haastatteluaineistosta löytyneistä käytettyjen vaatteiden 

ostamisen haasteista, joissa korostuu käytettyjen vaatteiden asiakaspolun 

kompastuskivet. Löydetyt haasteet tekivät asiakaspolusta työläämmän ja enemmän 

vaivannäköä vaativan, mikä lopulta vähensi haastateltavien käytettyjen vaatteiden 

ostamista. Teemaan sisältyy viisi löydettyä haastetta: 1) aikaavievyys, 2) vaikeus ostaa 

tarpeeseen, 3) vaikeus löytää vaatteita sekavuuden ja epäjärjestelmällisyyden vuoksi, 4) 

huonoksi koettu kirpputorivalikoima ja 5) asiakaspolun kokonaisvaltainen 

monimutkaisuus. Seuraavaksi haasteita käsitellään tarkemmin yksitellen. 

 

Yksi haastatteluaineiston useimmin mainituista haasteista oli käytettyjen vaatteiden 

etsimisen ja ostamisen kokeminen aikaavievänä. Myös Ilmonen (2007) korostaa 

kuluttajan käytössä olevien resurssien, kuten ajan ja rahan, vaikuttavan 

kulutusvalintoihin. Kaikki haastateltavat kokivat vaatteiden etsimisen ja löytämisen 

selkeästi hitaammaksi ja enemmän vaivannäköä vaativaksi kuin uusien vaatteiden 

ostamisen, mikä oli havaittavissa niin kivijalkakirpputorien kuin nettikirpputorienkin 

yhteydessä. 
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”Jos tarvitsee jotain vaatetta ja sitten vielä löytäisi sen kirpparilta niin se 

saattaisi olla aika silleen pitkä ja aikaa vievä prosessi.” – Haastateltava D 

”Just siihen etsimisprosessiin [kuluu paljon aikaa] ja oli se sitten niinku 

just normikirppisten koluaminen tai sitten just joku nettikirppisten selailu, 

että siihen menee kyllä paljon enemmän aikaa.” – Haastateltava E 

 

Käytettyjen vaatteiden ostamisen ajalliset haasteet korostuivat myös haastateltavien oman 

arjen hektisyydessä, kun käytettyjen vaatteiden etsimiselle ei välttämättä löytynyt kiireen 

keskellä aikaa. Nettikirpputoreilta ostamisessa ilmeni myös tarve käyttää aikaa myyntiin 

tulevien vaatteiden seuraamiseen erityisesti tilanteissa, joissa haastateltavalla oli jokin 

tietty vaate etsinnässä. 

”Niin, elämme hyvin hektisessä arjessa ja ainakin mun arki täyttyy paljosta 

muustakin kuin siitä, että mä selaan 2 tuntia tori.fi:tä. Että on se vaan 

helpompaa ja nopeampaa sen uuden ostaminen.” – Haastateltava F 

 

Haastateltavat mainitsivat myös kivijalkakirpputorien epäjärjestelmällisyyden olevan 

yksi tekijä, joka teki käytettyjen vaatteiden ostamisesta aikaavievää. Selkeys ja 

järjestelmällisyys nähtiin juuri keskeisinä etuina uusien vaatteiden kaupoissa, niiden 

tehdessä vaatteiden löytämisestä nopeampaa ja helpompaa. Lisäksi monet haastateltavista 

kokivat, että sellaisilla kivijalkakirpputoreilla, joissa myydään vaatteiden lisäksi muitakin 

tuotteita, kuten kodintavaraa, mieluisten vaatteiden löytäminen oli hitaampaa. 

 

”Kun nykyään kirpparit on edelleen pitkälti semmosia, että siellä on 

laidasta laitaan kaikkea, mikä myös hidastaa sitä selaamista ja etsimistä.” 

– Haastateltava C 

 

Käytettyjen vaatteiden ostamisen ajallisten haasteiden voidaan haastatteluaineiston 

pohjalta katsoa siis kumpuavan niin oman arjen hektisyydestä kuin kirpputorien 

epäjärjestelmällisyydestäkin, sillä itselle mieluisten vaatteiden löytäminen 

tavarapaljoudesta ja organisoimattomista rekeistä tai pöydistä on haastavaa, etenkin jos 

vaatteiden löytämiseen on vain vähän aikaa käytettävissä. 
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Toisena keskeisenä haasteena käytettyjen vaatteiden ostamiselle korostui kokemus 

vaikeudesta ostaa tarpeeseen. Tämä ilmeni jopa niin, että käytettyjen vaatteiden 

ostamiseen asennoiduttiin eri tavalla kuin uusien vaatteiden ostamiseen. Siinä missä uusia 

vaatteita oli haastateltavien mielestä helpompi ostaa tarpeeseen, koettiin käytettyjen 

vaatteiden löytäminen ikään kuin tuuripelinä ja ostaminen impulsiivisempana.  

 

”Sä ehkä myös asennoidut siihen sillä tavalla, että sä menet vaan katteleen 

ja sit sä löydätkin jotain. Mut sit ku menee [uusien vaatteiden] kauppoihin, 

niin silloin hakee jotain tiettyä.” – Haastateltava A 

”No jos lähtee etsimään jotain tiettyä, niin sitten se [vaatteiden ostaminen 

käytettynä] on vaikeata, koska se on niin tuurista kiinni, että satutko 

löytämään sellaista tietynlaista vaatetta.” – Haastateltava D 

 

Haastatteluaineistossa korostui aikapaineen merkitys kokemukseen siitä, että käytettyjä 

vaatteita on haastavampaa ostaa tarpeeseen kuin uusia vaatteita. Erityisesti tilanteissa, 

joissa haastateltava etsi jotain hyvin spesifiä vaatekappaletta esimerkiksi johonkin 

tapahtumaan, koettiin käytettyjen vaatteiden ostaminen vaikeaksi ja tällöin vaate 

päädyttiin usein ostamaan uutena. 

 

” [Jos on] tosi tarkka se pukukoodi niin silloin ehkä tulee sitten hommattua 

uutena, koska ei välttämättä löydy just sillon käytettynä.” – Haastateltava 

E 

”No ainakin jos mä etsin jotain tiettyä, että jos mulla on joku tavallaan, että 

hei, mä tarvitsen nyt mustat farkut, niin ja mä tarvitsen ne 2 päivän päästä 

niin en jaksa lähteä rehellisesti kiertelemään kirppareita.” – Haastateltava 

F 

Monet haastateltavista kertoi pyrkivänsä ostamaan vaatteita pelkästään tarpeeseen, 

vältellen turhaa kuluttamista. Samalla he kuitenkin kokivat käytettyjen vaatteiden 

ostamisen tarpeeseen vaikeaksi, minkä voidaan katsoa muodostavan haasteita tilanteissa, 

joissa haastateltava haluaa pyrkiä kuluttamaan kestävästi juuri käytettyjä vaatteita ostaen. 

Tällöin voi siis muodostua tilanne, jossa henkilö haluaa ostaa vain tarvitsemiaan vaatteita, 
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mutta päätyy ostamaan niitä uutena, jos tarpeen täyttävää vaatetta ei käytettynä löydy. 

Uusien vaatteiden kulutus kokonaisuutena voi puolestaan luoda ympäristön kannalta 

negatiivisia seurauksia, jos vaatteiden tuotantoketjussa ilmenee vastuullisuusongelmia. 

 

Haastateltavat kokivat myös vaatteiden löytämisen vaikeaksi sekavuuden ja 

epäjärjestelmällisyyden vuoksi. Tässä haasteessa ilmeni selkeitä eroavaisuuksia 

kivijalkakirpputoreilla ja nettikirpputoreilla koetuista haasteista. Kivijalkakirpputoreilla 

– erityisesti pöytävarausperiaatteen kirpputoreilla – haastavaksi löytämisestä teki 

esimerkiksi vaatteiden organisoinnin puute kategorioittain sekä se, että myynnissä oli 

vaatteiden lisäksi paljon muutakin huonolaatuiseksi ja vanhaksi koettua tavaraa. Tämä 

puolestaan hankaloitti mieluisten vaatteiden löytämistä kaiken muun tavaran seasta.  

 

”Mut niissä [pöytävarausperiaatteen kirpputoreissa] se sekavuus tulee just 

siitä, että niitä ei ole kauheena järjestelty mitenkään, koska jokainen voi 

myydä mitä haluaa.” – Haastateltava C 

”No jos ajatellaan kivijalkakirppiksiä, niin ehkä niissä helpottaisi tosi 

paljon mitä joissain onkin, että vaikka just olisi koon mukaan jaoteltu tai 

vaikka värin mukaan.” – Haastateltava E 

”Pidettäisiin ne [kivijalkakirpputorit] sellaisina niin kuin simppeleinä ja 

tilavina ja siellä ei olisi sitä semmoista turhaa ikivanhaa roipetta, niin sitten 

se vaatteiden löytäminen sieltä seasta olisi hirveän paljon helpompaa.” – 

Haastateltava D 

 

Kokemus kivijalkakirpputorien sekavuudesta näkyi myös myymälätyyppisissä 

kirpputoreissa. Niissäkin korostui toive vaatteiden löytämisestä helpommin suuren 

vaatemäärän seasta. Vaatteiden koettiin olevan paremmassa järjestyksessä ja jopa 

organisoituna kategorioittain, mutta sekavuuden katsottiin kumpuavan pikemminkin 

tarjonnan paljoudesta. Vaikka jokaisen vaatteen erilaisuus ja uniikkiuus koettiin 

mielekkääksi löytöjen tekemisen kannalta, loi se myös haasteen jaksaa selata kaikkien 

vaatekappaleiden läpi. 
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”Mut vaikka ne [myymälätyyppiset kirpputorit] onkin vähän paremmassa 

järjestyksessä, niin kun niissäkin käytännössä jokainen vaate on erilainen, 

niin kyl se on niinku paljon.” – Haastateltava C 

 

Haastateltavat kokivat osan nettikirpputoreistakin olevan sekavia esimerkiksi tarjonnan 

paljouden vuoksi, mikä loi haasteita vaatteiden löytämisessä. Haasteita koettiin myös 

jonkun verran, vaikka nettikirpputorissa olisi mahdollisuus rajata hakutuloksia erilaisten 

kategorioiden avulla.  

 

”No sielläkin [nettikirpputoreilla] sitä tarjontaa on tosi paljon, et 

Facebook-tyylisissä siellä on tosi vaikea löytää mitään.” – Haastateltava A 

”Ne [nettikirpputorit] on ehkä vähän jopa välillä sekavia tai että musta 

tuntuu että, vaikka niissä on kategorioita ja voi rajata merkin ja muun 

avulla, niin silti ehkä musta tuntuu, että niissä on jotain, että joutuu aika 

paljon etsimään.” – Haastateltava E 

 

Vaatteiden löytämisen vaikeus epäjärjestelmällisiksi koetuilla kirpputoreilla korostui siis 

tilanteissa, joissa kirpputorien vaate- ja tavaratarjonta oli määrällisesti suuri ja tarjonnan 

organisointi esimerkiksi kategorioittain puutteellista. Tämän voidaan katsoa luovan 

erityisiä haasteita tilanteissa, joissa henkilöllä on ajallisia rajoitteita suuren vaatetarjonnan 

läpi selaamisen ollessa aikaavievää. Yksi haastateltavista koki vaatteiden löytämisen 

helpommaksi sellaisilta kirpputoreilta, joihin oli valittu tietyn tyylisiä tai teemaisia 

vaatteita, ja toivoikin sellaisia enemmän asuinkaupunkiinsa. 

 

Asuinkaupungin huonoksi koettu kirpputorivalikoima osoittautui myös haasteeksi 

yrittäessä ostaa käytettyjä vaatteita kivijalkakirpputoreilta, mikä ilmeni myös Hurin 

(2020) tutkimuksessa. Nettikirpputoreilla tätä haastetta ei tuotu esille. Haastateltavista 

moni koki, että vaikka kivijalkakirpputoreja saattaa asuinkaupungeista löytyä, niiden 

tarjonta voi olla paikoin huonoa. Haastateltavat korostivat, että kirpputoreilla on usein 

paljon muutakin kuin pelkästään vaatteita. Usein kirpputorit olivat täynnä tavaraa, jotka 
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haastateltavien mielestä eivät niiden huonon kuntotason vuoksi välttämättä enää 

kuuluneet kirpputoreille. 

 

”Ja musta tuntuu, että jokasel pikkukylälläkin saattaa olla oma kirpparinsa, 

mutta se tarjonta niissä ei sit välttämättä ole niin hyvä.” – Haastateltava C 

”Tuommoiset vanhemmat kirpparit, mitä täällä on niin ne on kyllä just 

sellaisia, että sinne on heitetty kaikki mahdollinen varastoista vuosikausia 

ja ne on edelleen siellä, niin on niitä vähän heikompiakin.” – Haastateltava 

F 

 

Nettikirpputorien koettiin tarjoavan hyvän mahdollisuuden ostaa käytettyjä vaatteita 

esimerkiksi niissä tilanteissa, joissa omassa asuinkaupungissa ei ole hyväksi koettuja 

kivijalkakirpputoreja. Haastateltavat korostivat tätä tilanteessa, jossa joku muu henkilö 

voisi hyötyä nettikirpputoreista silloin, kun asuinkaupungin kirpputorivalikoima koetaan 

riittämättömäksi. Nettikirpputoreille ei kuitenkaan löydetty samanlaista hyötyä omaan 

käytettyjen vaatteiden ostamiseen, sillä valtaosa kuitenkin kertoi, ettei itse suosi 

nettikirpputoreja muun muassa niiden hankalaksi koetun asiakaspolun vuoksi. Tämän 

voidaan katsoa korostavan sitä, että haastateltavat kokevat nettikirpputorit niin sanotusti 

teoriassa toimiviksi, mutta käytännön tasolla puutteellisiksi. 

 

Käytettyjen vaatteiden ostamisessa kaikki haastateltavat kokivat asiakaspolun 

monimutkaiseksi. Tämä asiakaspolun kokonaisvaltainen monimutkaisuus korostui 

erityisesti nettikirpputoreilla, joissa monet yksittäiset merkityksettömämmäksi koetut 

haasteet muodostivat yhdessä haastavaksi koetun kokonaisuuden, mikä ei kannustanut 

haastateltavia ostamaan vaatteita nettikirpputoreilta.  

 

”Mutta sit tavallaan se ostoprosessi tuntuu [nettikirpputoreilla] mun 

mielestä vähän hankalalta tai se on vaikeasti hahmotettavista.” – 

Haastateltava A 
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Kokemus nettikirpputorien asiakaspolun hankaluudesta muodostui useista haasteista. 

Esimerkiksi toiselta kuluttajalta ostaessa vaatteen varauskäytännöt sekä noutaminen 

koettiin hankaliksi. 

 

 ”Ja noudon sopiminenkin on joskus vähän hankalaa.” – Haastateltava A 

”Mä en tykkää siitä yv av, mistä pitää noutaa rumbasta. Se on jotenkin 

monimutkasta.” – Haastateltava D 

 

Yleisiä haasteita nettikirpputoreilta ostaessa haastateltavien mukaan olivat vaatteen 

sovitus- ja palautusmahdollisuuden puuttuminen, korkeaksi koetut postikulut sekä 

vaatteen puutteellinen kuvailu nettikirpputorien sivuilla. Postikulut koettiin haasteeksi 

erityisesti silloin, kun postikuluihin käytetty summa muodosti ison osan koko tilauksen 

hinnasta tai kun vaatteita oli tarkoitus ostaa useammalta eri myyjältä, vaatien myös 

useampien postikulujen maksamisen. Vaatteen puutteellinen kuvailu puolestaan 

hankaloitti hyvän kokonaiskuvan saamista esimerkiksi vaatteen istuvuudesta. 

 

”Varmaan isoin juttu on se, ettei sitä voi kokeilla ja sit sitä ei voi myöskään 

palauttaa.” – Haastateltava C 

”Ajattelen, että on vaikea niin kun kuitenkin kuvien perusteella saada siitä 

vaatteesta ja sen istuvuudesta täysin sellanen hyvä kokonaiskuva.” – 

Haastateltava E 

”Loppujen lopuksi se taloudellinen säästö, minkä koen tärkeeksi käytettyjä 

vaatteita ostaessa, poistuu siinä, kun maksaa niitä postikuluja.” – 

Haastateltava A 

 

Haastateltavat toivat internetin kautta tapahtuvan kuluttajien välisen kaupan yhteydessä 

esille myös huijatuksi tulemisen pelon, jota käsitellään tarkemmin luvussa 4.3. Tämän 

voidaan myös katsoa olevan läheisesti yhteydessä kokemukseen asiakaspolun 

kokonaisvaltaisesta monimutkaisuudesta. 
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4.2 Vaatetarjonnan haasteet 

 

Teema vaatetarjonnan haasteista kokoaa yhteen haasteita, jotka linkittyivät suoraan 

kirpputoreilla myynnissä oleviin vaatteisiin. Myös tähän teemaan sisältyy viisi löydettyä 

haastetta: 1) vaikeus löytää oikean kokoisia vaatteita, 2) vaikeus löytää omantyylisiä 

vaatteita, 3) huonoksi koettu hygieniataso, 4) huonoksi koettu kunto- ja laatutaso ja 5) 

korkeaksi koettu hinta. Seuraavaksi haasteita käydään läpi yksitellen. 

 

Osa haastateltavista koki haastavaksi löytää oikean kokoisia vaatteita käytettynä. Myös 

omantyylisten vaatteiden löytäminen koettiin ajoittain vaikeaksi, johon yhdellä 

haastateltavalla vaikutti kokemus siitä, että monien kirpputorien tarjonnasta ei löytynyt 

omaan sukupuolikokemukseen sopivia vaatteita. 

 

"Mun on muutenkin välillä hankala löytää sopivan kokosia housuja, mitkä 

istuu oikein" – Haastateltava C 

”Jotenkin se omantyylisten vaatteiden löytäminen [käytettynä] on ehkä 

hankalaa.” – Haastateltava F 

”Mun kokemuksen mukaan yleensä seconhandliikkeissä on enemmän ehkä 

naisoletetuille vaatteita, niin sit on ehkä vaan muutama hyvä, mistä löytyy 

myös miesoletetuille.” – Haastateltava B 

 

Kivijalkakirpputorien vaatteiden tyylivalikoima voi usein peilata asuinkaupungin väestön 

tyyliä, mikä voi osoittautua pienemmissä kaupungeissa hyvinkin suppeaksi. Jos henkilö 

kokee pukeutumistyylinsä poikkeavan asuinkaupunkinsa valtaväestön 

pukeutumistyylistä, voi omantyylisten vaatteiden löytäminen kaupungin kirpputoreilta 

olla haastavaa. Monet haastateltavat kertoivat myös siitä, kuinka jokin vaatteen 

yksittäinen piirre tai ominaisuus voi usein estää vaatteen ostamisen, vaikka muut piirteet 

täyttäisivätkin vaatimukset. Esimerkiksi henkilö saattaa löytää omantyylisen, laadukkaan 

ja sopuhintaisen vaatteen, mutta vaate on kooltaan liian pieni. Tällaiset tilanteet olivat 

haastateltavien mukaan yleisiä yrittäessä ostaa käytettyjä vaatteita. 
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Haastateltavat kokivat ajoittain vaatteiden puhtauden ja yleisen hygieniatason huonoksi 

erityisesti kivijalkakirpputoreilla. Huonoksi koettu hygieniataso yhdistyi 

haastatteluaineistossa usein heikentyneeseen laatumielikuvaan ja kokemukseen 

vaatteiden huonosta kuntotasosta. Myös Hurin (2020) tutkimuksessa löydettiin 

käytettyjen vaatteiden kulutusta estäviksi tekijöiksi kokemus materiaalien huonosta 

laadusta sekä vaatteiden huonosta puhtaustasosta. Saman huomion huonoksi koetusta 

hygieniatasosta kuluttamista rajoittavana tekijänä tekivät myös Wang ym. (2022) 

tutkimuksessaan. 

 

”Ja joillain kirppiksillä tulee ehkä välillä semmoinen olo, et onkohan nämä 

nyt kuinka puhtaita ja hygieenisiä.” – Haastateltava D 

”Välillä tuntuu, että myyjät ei oikein ymmärrä, että kirppis ei ole vaatteiden 

kaatopaikka, että sinne ei voi laittaa vaatteita, joissa on reikiä tai jotain 

hikitahroja. Et se ehkä vie sitä laadunkokemusta reippaasti alaspäin.” – 

Haastateltava A 

 

Haastateltavat kokivat vaatteiden hygienia- ja kuntotason toisistaan poikkeaviksi 

verratessa myymälätyyppisiä kirpputoreja ja pöytävarausperiaatteella toimivia 

kirpputoreja. Myymälätyyppisten kirpputorien vaatteiden koettiin yleisesti olevan 

hieman puhtaampia ja laadukkaampia kuin pöytävarauskirpputorien. Yhden 

haastateltavan kokemus oli kuitenkin päinvastainen, mikä saattaa selittyä osaltaan sillä, 

että haastateltava kertoi käyvänsä laadukkaammilla pöytävarausperiaatteen 

kirpputoreilla. 

 

”No ehkä se laatumielikuva on vähän parempi sellasissa secondhand 

myymälöissä, mihin erikseen on valittu ne myytävät vaatteet, kun ne on 

kuratoituja. Myös ehkä puhtausmielikuva parempi, et siinä voi olla joku 

muu taho, joka saattaa pestä välissä ja huolittelee sen myytävän 

kappaleen.” – Haastateltava B 

”Ne [myymälätyyppiset kirpputorit] on ehkä värikoodattu ja ne on jotenkin 

paremmin aseteltuja ja ehkä ylipäätään siistimpiä ja [siellä on] 
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laadukkaampia vaatteita [kuin pöytävuokrausperiaatteen kirpputoreilla].” 

– Haastateltava E 

 

Haastateltavat toivat myös esille korkeaksi koetun hinnan, mikä korostui tilanteissa, joissa 

vaatteen kunnon ja laadun ei koettu vastaavan hintaa. Etenkin myymälätyyppiset 

kirpputorit sekä nettikirpputorit koettiin hintatasoltaan korkeimmiksi, vaikkakin 

epätasapainoiset hinta–laatu-suhteet mainittiin kaikkien käytettyjen vaatteiden 

ostopaikkojen kontekstissa. 

 

”Jotain merkkivaatteita, joita myydään käytettynä, niin kyllähän ne hinnat 

on välillä tosi ylhäällä silleen verrattavissa jopa uusiin vaatteisiin, että 

välillä se hinnoittelu on vähän just sellaista yliampuvaa.” – Haastateltava 

D 

”No UFFilla ja tämmösillä on vähän korkeammat hinnat ja myös 

nettikirppareissa, kuten Tisessa, on myös ehkä vähän korkeammat hinnat, 

kuin sit vaikka noilla pöytäperiaatteella toimivilla kirppareilla.” – 

Haastateltava A 

 

4.3 Psykologiset haasteet 

 

Psykologiset haasteet muodostuvat haastateltavien asenteisiin, ajatuksiin ja mielikuviin 

liittyvistä haasteista. Nämä löydetyt haasteet olivat monella haastateltavalla osatekijänä 

käytettyjen vaatteiden ostamisen vähyydelle. Kuten aiempiinkin teemoihin, myös tähän 

teemaan löytyi viisi haastetta: 1) kirppismoodin tarve, 2) koetut riskit, 3) halu ostaa 

uutena, 4) vaatteen historian tuomat negatiiviset mielikuvat ja 5) kokemus omasta 

laiskuudesta. Seuraavissa kappaleissa haasteita käydään läpi yksitellen. 

 

Useampi haastateltava mainitsi tarvitsevansa eräänlaisen kirppismoodin lähteäkseen 

etsimään käytettyjä vaatteita. Tämä ilmeni ainoastaan kivijalkakirpputorien kontekstissa. 
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”Mut jos miettii kivijalkakirppareita, niin se mulle ainaki vaatii sen, että on 

tietty moodi siihen kiertelyyn.” – Haastateltava C 

”Siihen pitää kyllä olla silleen niinku semmoinen tietynlainen ajatus, että 

nyt mennään kirppikselle eikä silleen.” – Haastateltava F 

 

Haastateltavien kokemus kirppismoodin tarpeellisuudesta voi liittyä heidän 

kokemukseensa siitä, että käytettyjen vaatteiden ostaminen on aikaavievää ja työlästä. 

Kirpputorilla kiertelyyn saa kulumaan paljon aikaa etenkin, jos etsii jotain spesifiä 

vaatetta. Lisäksi, jos vaatteen löytämiseen yhdistetään aikapaine, voi useamman 

haastateltavan mainitsema kiertelyn mukavuus kadota. Valtaosa haastateltavista mainitsi 

haasteen ajanpuutteesta, joka voi tehdä kirppismoodin saavuttamisesta vielä 

haastavampaa.  

 

Haastateltavat toivat myös esille heidän kokemiaan riskejä käytettyjen vaatteiden 

ostamisessa. Toisilta kuluttajilta internetin kautta ostaessa korostui huijatuksi tulemisen 

pelko, mikä sai haastateltavat epäröimään nettikirpputoreilta ostamista. Haastateltavat 

myös kokivat huolta vaatteen jäämisestä tarpeettomaksi ostopaikasta riippumatta. Moni 

haastateltavista kertoikin jättäneensä ostamatta monia käytettyjä vaatteita, koska he eivät 

kokeneet pystyvänsä tarjoamaan vaatteelle tarpeeksi käyttökertoja. 

 

”Ja kyl mua kans jännittää siinä se, tuleeko huijatuksi, kun semmoseen on 

aika paljon törmännyt.” – Haastateltava D 

”Et sit siinä yleensä ehkä on ollut se, ettei sit koekaan tarvitsevansa sitä 

tarpeeksi ja ei sit osta.” – Haastateltava C 

”On sitten monesti ollut tilanne, että se [vaate] on ollut niin jotenkin vaikka 

erikoinen, että mä en ole kokenut, että pystyisin tarjota siellä tarpeeksi 

paljon käyttökertoja.” – Haastateltava E 

 

Kaksi haastateltavista myös mainitsi, että heillä välillä on yksinkertaisesti halu ostaa 

vaatteita uutena, mitä he samalla myös kyseenalaistivat. Toinen haastateltavista kertoi 
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nauttivansa myös trendien seuraamisesta sekä siitä, että voi ostaa kauniiksi kokemiaan 

uusia vaatteita. Uusien vaatteiden ostamiseen voidaan katsoa yhdistyvän eräänlainen 

kokemus arjen luksuksesta, mitä ei välttämättä tavoiteta samalla tavalla käytettyjä 

vaatteita ostaessa. Näin ollen uusia vaatteita ostamalla arjen luksus voi olla helpommin 

saavutettavissa. 

 

”Kyl mä tiedostan, että mulla on välillä semmonen ’mä haluun uutena’ 

ajatus, vaikka samalla kyseenalaistaaki sitä ajatusta.” – Haastateltava C 

”Tavallaan seuraan sen verran kuitenkin trendejä ja niinku visuaalisesti tai 

itsekkäästi, et haluan myös niitä uusia vaatteita, mitkä on minusta 

kauniita.” – Haastateltava F 

 

Yksi haastateltavista kertoi välillä kamppailevansa vaatteen historian tuomien 

negatiivisten mielikuvien kanssa. Haastateltavan mukaan ajatus, että vaate on jonkun 

käyttämä, vaati ennen ja vielä nykyisinkin ajoittain totuttelua. Vaikka eräs toinen 

haastateltava koki vaatteen historian tuovan jopa positiivisia mielikuvia vaatteeseen, 

kertoi ensimmäinen haastateltava vaatteen historian tuovan vaatteeseen jonkin verran 

negatiivisia assosiaatioita etenkin silloin, kun vaate on selkeästi paljon käytetty. On 

mahdollista, että vaatteen historian tuomat negatiiviset mielikuvat ovat yhteydessä siihen, 

että monet yhdistävät ajatuksen huonosta puhtaus- ja kuntotasosta käytettyihin vaatteisiin. 

 

Viimeisenä psykologisena haasteena käytettyjen vaatteiden ostamiselle korostui kahden 

haastateltavan kokemus omasta laiskuudesta, mikä haastatteluaineistossa lähes aina 

yhdistyi ajallisiin haasteisiin.  

 

”No isoin haaste ainakin itsellä on ihan vaan laiskuus, että ei tule lähdettyä 

kiertelemään niitä kirppiksiä.” – Haastateltava D 

”Itsellä vaan niinku isoimpana jotenkin on se aika, et oikeasti semmoinen 

niinku laiskuus siihen, että ei jaksa käyttää sitä aikaa ja vaivaa.” – 

Haastateltava F 
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Käytettyjen vaatteiden etsiminen ja löytäminen koettiin pääosin vaivannäköä vaativaksi, 

mikä saattaa kummuta osaltaan asiakaspolun hankaluudesta ja toisaalta myös siitä, kuinka 

helpoksi uusien vaatteiden ostaminen on tehty. Tämä kontrasti käytettyjen vaatteiden 

ostamisen työläyden ja uusien vaatteiden ostamisen helppouden välillä voi olla 

osatekijänä haastateltavien kokemukseen omasta laiskuudesta käytettyjä vaatteita 

ostaessa. 
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5 YHTEENVETO 

 

 

5.1 Keskeisten tulosten yhteenveto 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia, millaisia koettuja haasteita ja esteitä 

käytettyjen vaatteiden ostamisessa on sellaisilla nuorilla aikuisilla, jotka haluaisivat ostaa 

vaatteita käytettynä, mutta eivät päädy näin tekemään siinä mittakaavassa kuin 

toivoisivat. Lisäksi tutkittiin, millaisia ominaispiirteitä voi olla havaittavissa koetuissa 

haasteissa kivijalkakirpputoreilla ja nettikirpputoreilla. Käytettyjen vaatteiden 

ostamisessa koettuja haasteita tutkittiin puolistrukturoitujen haastatteluiden avulla ja 

tavoitteena oli pyrkiä luomaan aiheesta kokonaisvaltaista ymmärrystä sen sijaan, että 

pyrittäisiin luomaan yleistettävää tietoa. Tutkimuksessa löydettiin monenlaisia haasteita, 

joita kuluttajat voivat kokea yrittäessään ostaa käytettyjä vaatteita. Haastateltavien 

kokemat haasteet pystyttiin jakamaan kolmen pääteeman alle: asiakaspolun hankaluuden 

luomat haasteet, vaatetarjonnan haasteet ja psykologiset haasteet. Jokainen näistä sisälsi 

viisi haastetta. Kuviossa 2 (kuvio 2) esitetään tutkimuksen keskeiset tulokset 

visuaalisessa muodossa. 

 

Kuvio 2. Tutkimuksen keskeiset tulokset 
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Haastatteluaineistosta merkittävimpinä ja useimmin mainittuina haasteina korostui 

kokemus käytettyjen vaatteiden ostamisesta aikaavievänä sekä asiakaspolun 

kokonaisvaltainen monimutkaisuus, jotka kummatkin sijoittuvat asiakaspolun 

hankaluuden luomien haasteiden alle. Siinä missä aikaavievyys ilmeni niin kivijalka- 

kuin nettikirpputoreillakin, korostui asiakaspolun kokonaisvaltainen monimutkaisuus 

erityisesti nettikirpputoreilla. Kokemus asiakaspolun kokonaisvaltaisesta 

monimutkaisuudesta koostui muun muassa nouto- ja varauskäytäntöjen hankaluudesta 

toiselta kuluttajalta tilattaessa, vaatteen sovitus- ja palautusmahdollisuuksien 

puuttumisesta, korkeaksi koetuista postikuluista sekä vaatteen puutteellisesta kuvailusta 

nettikirpputorien sivuilla.  

  

Myös vaikeus ostaa tarpeeseen osoittautui merkittäväksi haasteeksi aineiston perusteella. 

Erityisesti haastateltavat, jotka pyrkivät ostamaan vaatteita pääosin tarpeeseen, 

mainitsivat tämän useaan otteeseen haastatteluiden aikana. Käytettyjen vaatteiden 

ostamiseen myös asennoiduttiin eri tavalla kuin uusien vaatteiden ostamiseen. 

Haastateltavat kokivat helpommaksi ostaa uusia vaatteita tarpeeseen ja käytettyjä 

vaatteita he päätyivät ostamaan puolestaan vähemmän suunnitelmallisesti ikään kuin 

löytöjen teko -asenteella. 

  

Muita aineistosta löydettyjä haasteita, jotka kumpusivat asiakaspolun hankaluudesta, 

olivat käytettyjen vaatteiden löytämisen vaikeus sekavuuden ja epäjärjestelmällisyyden 

vuoksi sekä huonoksi koettu kirpputorivalikoima. Siinä missä kirpputorin 

epäjärjestelmällisyys nähtiin vaatteiden löytämisen kannalta haastavaksi niin kivijalka- 

kuin nettikirpputoreillakin, liittyi kokemus kirpputorivalikoiman riittämättömyydestä 

pelkästään kivijalkakirpputoreihin.  

  

Haastatteluaineistosta löytyi vaatetarjontaan liittyviä haasteita, jotka tulivat esille 

useammissa haastatteluissa, mutta joista mikään ei korostunut muihin haasteisiin 

verrattuna erityisen paljon. Vaatetarjontaan liittyviä haasteita olivat vaikeus löytää oikean 

kokoisia vaatteita, vaikeus löytää omantyylisiä vaatteita, huonoksi koettu hygieniataso, 

huonoksi koettu kunto- ja laatutaso sekä korkeaksi koettu hinta. Hygienia- ja kuntotaso 

koettiin pääosin paremmiksi myymälätyyppisillä kirpputoreilla verrattaessa tasoa 
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pöytävarausperiaatteen kirpputoreihin. Puhtaus- ja laatumielikuvaan liittyvät negatiiviset 

kokemukset ja mielikuvat voivatkin vaikuttaa kuluttajien mielikuvaan käytettyjen 

vaatteiden houkuttelevuudesta. Hinnat puolestaan koettiin korkeammiksi erityisesti 

myymälätyyppisillä kirpputoreilla sekä nettikirpputoreilla. Osalla haastateltavista oli 

kokemuksia korkeista hinnoista vaatteiden laatuun nähden myös pöytäperiaatteen 

kirpputoreilla. 

  

Haastateltavat toivat esille myös haasteita, jotka sijoittuivat psykologisten haasteiden alle. 

Nämä haasteet muodostuivat haastateltavien käytettyihin vaatteisiin liitettyjen omien 

asenteiden, ajatusten sekä mielikuvien pohjalta. Haasteiksi tunnistettiin kirppismoodin 

tarve, koetut riskit, halu ostaa uutena, vaatteen historian tuomat negatiiviset mielikuvat 

sekä kokemus omasta laiskuudesta. Koettuihin riskeihin lukeutui huijatuksi tulemisen 

pelko, joka ilmeni pelkästään nettikirpputoreilla, sekä huoli vaatteen jäämisestä 

tarpeettomaksi. Kirppismoodin tarve korostui ainoastaan kivijalkakirpputoreilla, niillä 

kiertelyn vaatiessa aikaa ja vaivannäköä. 

 

5.2 Johtopäätökset 

 

Kuten myös tutkielman tulokset havainnollistavat, asiakaspolku on monista eri tekijöistä 

koostuva kokonaisuus. Asiakaspolun muodostuessa kaikista niistä kosketuspisteistä, 

jotka ilmenevät kuluttajan ja tuotteiden välillä, ovat nämä kosketuspisteet havaittavissa 

myös tutkielmassa löydetyissä käytettyjen vaatteiden ostamiseen liittyvissä haasteissa. 

Kokemukset ja löydetyt haasteet asiakaspolun kokonaisvaltaisesta monimutkaisuudesta 

voivat tarjota suuntaviivoja käytettyjen vaatteiden jälleenmyyjille, joiden avulla on 

mahdollista tarkastella asiakaspolun kompastuskiviä sekä tavoiteltavaa vaivattomuutta. 

 

Tutkielmassa löydetyissä kuluttamisen haasteissa korostuivat haastateltavien käytössä 

olevat rajalliset voimavarat, jotka puolestaan loivat kulutusrajoituksia. Kulutusrajoitukset 

ilmenivät haastateltavien ostokäyttäytymisessä usein ostamatta jättämisenä tai uutena 

ostamisena käytettynä ostamisen sijaan etenkin, jos kulutusvalinnassa oli mukana myös 

aikarajoitteita. Kuluttajilla katsotaan olevan rajallinen määrä resursseja ja voimavaroja, 

joihin lukeutuvat esimerkiksi taloudelliset sekä aikarajoitteet (Ilmonen, 2007; Thøgersen, 
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2005). Nämä rajoitteet tulivatkin tutkielmassa esille muun muassa käytettyjen vaatteiden 

ostamisen kokemisena aikaavievänä sekä vaatteiden korkeaksi koettuna hintatasona. 

 

Tutkielman tulokset voivat olla mukana ohjaamassa käytännön toimenpiteitä, joilla 

pyritään edistämään kestävää kuluttamista, erityisesti käytettyjen vaatteiden osalta. 

Käytettyjen vaatteiden ostamisesta nettikirpputoreilta voitaisiin tehdä vaivattomampaa 

kehittämällä selkeitä ja helppokäyttöisiä online-ostokokemuksia, tarjoamalla kattavampia 

kuvauksia vaatteiden kunnosta ja istuvuudesta sekä pyrkimällä vaatetarjonnan 

monipuolisuuteen. Kivijalkakirpputorien asiakaspolun vaivattomuutta voitaisiin 

puolestaan lisätä vaatetarjonnan organisoinnin kehittämisellä sekä parantamalla 

vaatteiden hygienia- ja kuntotasoa. Lisäksi tiedon jakaminen kestävistä käytänteistä ja 

niiden vaikutuksista voi auttaa muuttamaan kuluttajien asenteita ja mielikuvia sekä 

tekemään kestävistä valinnoista houkuttelevampia. 

 

Tutkimus tarjoaa käytännön näkökulmaa siihen, miten kestävää kuluttamista voidaan 

tukea ja miten markkinat voivat vastata kuluttajien tarpeisiin kestävän kulutuksen saralla. 

Tulevaisuuden tutkimuksissa voidaan jatkokehittää näitä tuloksia ja laajentaa ymmärrystä 

kestävän kuluttamisen dynamiikasta eri kuluttajaryhmien keskuudessa. 

 

5.3 Tutkimuksen kritiikki ja jatkotutkimusmahdollisuudet 

 
Tutkimuksen aineiston koostuessa kuudesta haastattelusta, eivät tutkimustulokset tarjoa 

laajasti yleistettävää tietoa. Laadullisen tutkimuksen antina voidaan nähdä sen kyky 

syventää ilmiöiden ymmärrystä, mikä oli myös tämän tutkimuksen tavoite. Haastateltavat 

olivat myös keskenään verrattain samanlaisia, jos huomioidaan ikä, elämäntilanne ja 

sukupuoli, sillä vain yksi kuudesta haastateltavasta oli miespuolinen. Näin ollen 

tutkimuksen tuloksien yleistettävyys rajoittuu myös näiden tekijöiden vuoksi. 

Jatkotutkimusta voisikin olla antoisaa tehdä esimerkiksi keräämällä laajemman 

haastatteluaineiston tai haastattelemalla vanhempia ikäryhmiä nuorten aikuisten sijaan. 

Myös vertailu eri demografisten ryhmien välillä voisi tarjota uusia mielenkiintoisia 

näkökulmia ilmiöön. 
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Vaikka tutkielmassa ilmeni useita käytettyjen vaatteiden ostamisen haasteita, eivät 

haasteet välttämättä rajoitu näihin löydettyihin 15 haasteeseen. Haastatteluaineiston 

rajoittuessa kuuteen henkilöön, olivat löydetyt haasteet nimenomaan sellaisia, joita he 

olivat kokeneet yrittäessään ostaa vaatteita käytettynä. Lisäksi haastateltavat koostuivat 

ainoastaan sellaisista henkilöistä, jotka lähtökohtaisesti haluaisivat ostaa käytettyjä 

vaatteita enemmän, joten löydetyt haasteet luultavasti poikkeavat sellaisten henkilöiden 

kokemista haasteista, joilla on lähtökohtaisesti negatiivisempia mielikuvia ja asenteita 

käytettyjen vaatteiden ostamisesta. Jatkotutkimusmahdollisuutena voisikin olla 

nuorempien ja vanhempien ikäryhmien asenne-erojen ominaispiirteiden vertailu. 
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LIITTEET 

 

LIITE 1: Haastattelurunko 

Tutkimuksen esittely haastateltavalle ennen haastattelua: 

Otetaan ensin tähän alkuun suostumuslomakkeen hyväksyminen sanallisesti, eli sanot, 

kuka olet – pelkkä etunimi riittää – ja sitten, että hyväksyt suostumuslomakkeen. 

 

Olen markkinoinnin opiskelija Tampereen yliopistosta ja tutkimus, mihin tämä 

haastattelukin liittyy, on mun kandia varten. Tarkoituksena mulla on tässä 

tutkimuksessa selvittää, minkälaisia haasteita tai esteitä ihmisillä on ostaa vaatteita 

käytettynä. Ja haastattelen nyt siis sellaisia henkilöitä, joita lähtökohtaisesti kiinnostaa 

käytettyjen vaatteiden ostaminen, mutta he eivät päädy näin tekemään siinä määrin 

mitä haluaisivat. 

  

Ensin mulla on 5 taustatietokysymystä. Haastattelu tulee olemaan anonyymi, eli 

haastateltavien henkilöllisyys ei tule esille kandissa. Sen jälkeen on  1 rajaava kysymys, 

jolla määritellään, onko tämä haastattelu soveltuva siihen, mitä aion tutkia. Näiden 

jälkeen on n. 20 varsinaista haastattelukysymystä, joista osa on ns. yläkysymyksiä ja 

osa alakysymyksiä. Tässä menee arviolta n. 30-45min, mutta tällä ei ole mitään 

takarajaa, eli jos menee pidempään, niin ei haittaa.  

 

Kun mietit haastattelun aikana vastauksia kysymyksiin, voit ajatella, että käytettyjen 

vaatteiden ostaminen voi tapahtua niin kivijalkaliikkeissä kuin netissä erilaisten 

sivustojen kautta (Nettikirpparit, kuten Facebook marketplace, Tori.fi, Tise, Vähän 

käytetty, Sellpy…). Toisin sanoen sekä yritysten että kuluttajien väliset kaupat, että 

kuluttajien keskinäiset kaupat. Tässä kuitenkin rajataan ulkopuolelle tutuilta saamat tai 

ostamat vaatteet. 

 

Muodoltaan tämä on puolistrukturoitu, eli mulla on valmiita kysymyksiä, mutta jos tulee 

haastattelun aikana mieleen mitään ajatuksia mistä vaan aiheeseen liittyvästä, niin niitä 

saa ja on toivottavaakin sanoa! Lopuksi ehtii myös hyvin sanoa ajatuksia aiheesta! 

Onko mitään kysymyksiä, ennen kuin aloitetaan? 

   

Haastateltavan taustatiedot: 

1. Etunimi 

2. Sukupuoli 

3. Ikä 

4. Asuinkaupunki 

5. Elämäntilanne:  

• opiskelija, työssäkäyvä, työtön, yrittäjä… 

  

Haastattelu: 

Rajaava kysymys 

6. Haluaisitko ostaa vaatteita käytettynä eli ns. secondhand vaatteita? (ostohalukkuus) 

  

Osto- ja ostamattomuusmotivaattorit: 

7. Minkälaisia syitä ja motiiveja sinulla on käytettyjen vaatteiden ostamiseen?  
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8. Minkälaisia yleisiä mielikuvia tai ajatuksia sinulla on käytettyjen vaatteiden 

ostamisesta? 

 

9. Tuleeko sinulla ostettua secondhand vaatteita (niin paljon kuin haluaisit)? 

• Mistä olet ostanut vaatteita käytettynä? 
o (Kivijalkakirpparit, nettikirpparit…) 

 

10. Minkälaisia ajatuksia tulee mieleen kivijalkakirppareista ja secondhand kaupoista?  

 

11. Minkälaisia ajatuksia tulee mieleen nettikirppareista? 

 

12. Minkälaiseksi arvioisit ystäviesi tai lähipiirisi asenteita tai mielipiteitä käytettyjen 

vaatteiden ostamista kohtaan? 

 

13. Tuleeko sinulla mieleen kokemusta, jossa olisit halunnut ostaa vaatteen käytettynä, 

mutta et päätynyt niin tekemään? 

• Mitkä tekijät vaikuttivat siihen, ettet päätynyt ostamaan vaatetta? 

 

14. Käytännön haasteiden selvittäminen: 

• Koetko löytäväsi omantyylisiä vaatteita käytettynä? (tyyli) 

• Löydätkö sopivan kokoisia vaatteita käytettynä? (koko) 

• Kuinka laadukkaita myynnissä olevat käytetyt vaatteet mielestäsi ovat? (laatu) 

• Koetko, että asuinkaupungissasi on toiveitasi vastaavia kirppareita? (sijainti) 

• Millaisena koet käytettyjen vaatteiden ostamisen vaivattomuuden tai vaikeuden? 

(vaivattomuus) 

• Minkälaisia ajatuksia sinulla herää käytettyjen vaatteiden hinnoittelusta? 

(taloudelliset tekijät) 

 

15. Millaisissa tilanteissa ostat tai päädyt ostamaan vaatteita uutena käytettynä 

ostamisen sijaan?  

• Lisäkysymys: onko jotain vaatteita, mitä et ostaisi käytettynä tai joita mieluummin 

ostaisit juuri käytettynä? 

 

16. Millaisissa tilanteissa ostat tai päädyt ostamaan vaatteita käytettynä uutena 

ostamisen sijaan? 

 

17. Jos vertaat uusien ja käytettyjen vaatteiden ostoprosessia toisiinsa, minkä koet 

olevan itsellesi merkittävin ero näiden välillä? 

 

18. Mikä tekisi käytettyjen vaatteiden ostamisen helpommaksi juuri sinulle? / Mitkä 

muutokset voisivat johtaa siihen, että ostaisit tulevaisuudessa enemmän vaatteita 

käytettynä?  

• Lisäkysymys riippuen siitä, mitä haastatteleva on maininnut: 

1. Sanoit, että olet ostanut lähinnä/enemmän kivijalkakirppareilta vaatteita. 

Miksi et ole päätynyt ostamaan (niin paljoa) nettikirppareilta? 

2. Sanoit, että olet ostanut lähinnä/enemmän nettikirppareilta vaatteita. Miksi et 

ole päätynyt ostamaan (niin paljoa) kivijalkakirppareilta? 


